Дело № 1-287/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 03 апреля 2024 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А., 

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киртянова Е.П.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Меньщиковой С.Е.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти и угрозе применения насилия в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, совершенном при следующих обстоятельствах.

На основании приказа исполняющего обязанности начальника федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области» № 56 л/с от 27.03.2014 Д.А.С., хх.хх.хх года рождения, с 01.03.2014 назначен на должность водителя-сотрудника 3 класса (дислокация Отдел полиции № 2) автохозяйства № 2 (дислокация г. Челябинск) федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области» (далее по тексту – Д.А.С.).

В соответствии с графиком работы личного состава автотранспортного хозяйства (дислокация г. Челябинск) федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области» на январь 2024 года, утвержденным 29.12.2023 начальником Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, в период с 08 часов 00 минут 04.01.2024 по 08 часов 00 минут 05.01.2024 Д.А.С. исполнял возложенные на него обязанности водителя-сотрудника 3 класса (дислокация Отдел полиции № 2) автохозяйства № 2 (дислокация г. Челябинск) федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области» на территории, обслуживаемой Отделом полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2, п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции») и п. 1 ч. 3. ст. 68 Федерального закона РФ от 30 ноября 2011 № 342-ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Д.А.С. обязан защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, совершать действия по предупреждению и пресечению правонарушений, оказанию помощи лицам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни или здоровья, иные действия в интересах общества и государства.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», на Д.А.С. возложена обязанность прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Кроме того, пунктом 1 статьи 13 ФЗ «О полиции», Д.А.С. для выполнения возложенных на него обязанностей, предоставлено право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов.

В соответствии с приказом начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Челябинску № 6870 л/с от 24.11.2023 А.Е.А., хх.хх.хх года рождения, назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску (далее по тексту – А.Е.А.). 

В соответствии с графиком работы личного состава отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску в январе 2024 года, утвержденным начальником Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску в период с 13 часов 00 минут 04.01.2024 по 22 часов 00 минут 04.01.2024 А.Е.А. исполняла обязанности старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску. 

Согласно п. 29, п. 34 должностной инструкции старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, утвержденной 20.11.2023 заместителем начальника ОУУП и ПДН – начальником ОДН ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, А.Е.А. обязана выявлять родителей, злостно не выполняющих обязанности по воспитанию детей, осуществляет дежурство при дежурной части в качестве инспектора ПДН.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2, п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», А.Е.А. обязана защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения.

Кроме того, согласно п. 2 ст. 13 ФЗ «О полиции», А.Е.А. для выполнения возложенных на нее обязанностей, предоставлено право требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц.

На основании вышеперечисленных полномочий Д.А.С. и А.Е.А. являлись должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти. 

Так, А.Е.А. и Д.А.С. в связи с характером осуществляемой ими служебной и профессиональной деятельности, наделенные полномочиями представителей власти, в период времени с 19 часов 03 минут по 21 час 44 минуты 04.01.2024на основании сообщения Т.А.А.в дежурную часть Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску о нахождении ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения совместно с малолетним сыном последнего - К.М.А., хх.хх.хх г.р., то есть о ненадлежащем исполнении родителем несовершеннолетнего обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних, будучи в форменном обмундировании, совместно прибыли в ... в Металлургическом районе города Челябинска, где в помещении квартиры обнаружили ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения совместно с малолетним К.М.А.

В указанное время и в указанном месте, А.Е.А. в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» указала ФИО1 на необходимость предъявления документов, удостоверяющих личность последнего, а также документов, подтверждающих родственные связи с малолетним К.М.А.

В период времени с 19 часов 03 минут по 21 час 44 минуты 04.01.2024,ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в ... в Металлургическом районе города Челябинска, с целью воспрепятствования исполнению представителем власти А.Е.А.., своих должностных обязанностей, осознавая, что последняя является должностным лицом правоохранительного органа и исполняет свои должностные обязанности сотрудника полиции, в ответ на законные и правомерные требования последней, в нецензурной форме неоднократно высказал оскорбления, унижающие человеческое достоинство и порочащие честь сотрудника полиции, в адрес А.Е.А.., являющейся представителем власти.

В указанное время и в указанном месте, Д.А.С. в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О����������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?

У ФИО1, находящегося в период времени с 19 часов 03 минут по 21 час 44 минуты 04.01.2024 в состоянии алкогольного опьянения в ... в Металлургическом районе города Челябинска, с целью воспрепятствования исполнению представителями власти А.Е.А. и Д.А.С. своих должностных обязанностей, осознававшего, что последние являются должностными лицами правоохранительных органов и исполняют свои должностные обязанности, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последним, возник единый преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти Д.А.С. а также угрозу применения насилия в отношении представителя власти А.Е.А.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 19 часов 03 минут по 21 час 44 минуты 04.01.2024 в состоянии алкогольного опьянения в ... в Металлургическом районе г. Челябинска, осознавая, что Д.А.С. является представителем власти, сотрудником правоохранительного органа, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес последнему не менее 1 удара рукой в область головы. 

Продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время и в указанном месте, с целью запугивания представителей власти А.Е.А. и Д.А.С. приискал в помещении вышеуказанной квартире стеклянную бутылку и нож, вооружился ими, взяв в руки, а также стал приближаться к Д.А.С. и А.Е.А. размахивая руками и стеклянной бутылкой в непосредственной близости от А.Е.А. и Д.А.С.., тем самым демонстрируя возможность применения насилия в отношении последних.

В сложившейся ситуации, с учетом агрессивного и эмоционально возбужденного состояния ФИО1, ранее высказанных последним оскорблений в адрес А.Е.А., примененным насилием в отношении Д.А.С. демонстрацию ФИО1 ножа и стеклянной бутылки в руках, Д.А.С. и А.Е.А. воспринимали как реальную угрозу применения в отношении них насилия и опасались ее осуществления, в связи с чем покинули помещение ... в Металлургическом районе г. Челябинска.

ФИО1, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, находясь в период времени с 19 часов 03 минут по 21 час 44 минуты 04.01.2024 в состоянии алкогольного опьянения в ... в Металлургическом районе г. Челябинска, осознавая, что Д.А.С. является представителем власти, сотрудником правоохранительного органа, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее 1 удара ногой по входной двери в указанную квартиру, в результате чего зажал правую руку Д.А.С. между дверью и дверным проемом.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Д.А.С. физическую боль и следующие телесные повреждения: ссадину на слизистой верхней губы, кровоподтек на правой кисти и правом предплечье. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности, в связи с чем расцениваются как не причинившие вред здоровью (п.9 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. №194н.).

После совершения своих преступных действий, ФИО1 задержан дополнительно прибывшими сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, где в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ – «неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и угроза применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенном в обвинительном акте, полностью согласился, признав себя виновным полностью. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Потерпевшие А.Е.А.., Д.А.С. в судебном заседании участия не принимали о дате и времени извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие, в особом порядке.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей на иждивении у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства совершенного преступления, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает, что подсудимый совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории средней степени тяжести, принимает во внимание, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, суд также учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде штрафа, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из общественной опасности, характера совершенного преступления и обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорока тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>); р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>, КПП 745301001; ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск; БИК 047501001;ОКТМО 75701000, ОКПО 0, КБК 417 116 03132 01 9000 140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: нож с зубчатым лезвием и бордовой рукояткой, находящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Металлургическому району г. Челябинск СУ СК России по Челябинской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин